
ФИЛИАЛ МОСКОВСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА 

ИМ. М.В. ЛОМОНОСОВА В Г. СЕВАСТОПОЛЕ 
ТУЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

РОССИЙСКОЕ ХИМИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО ИМ. Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА 
ТУЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОГО ХИМИЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА  

ИМ. Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА 
ТООО НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

ООО «ТУЛЬСКИЙ ДНТ» 
 
 
 
 
 
 
 
 

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЭКОЛОГИИ 
 
 
 
 
 
 

ДОКЛАДЫ 
XXII МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

 
15 марта 2019 года 

 

 

 

ПОСВЯЩАЕТСЯ  
 

150-летию со дня открытия периодической таблицы Менделеева 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тула 
«Инновационные технологии» 

2019 
  



2 

УДК 504.75 
ББК 91.9 
 
 

Современные проблемы экологии: доклады XXII междунар. науч.-практич. 
[...]
научно-практической конференции. – 2017. – С. 15-18. 

2. Нестерова Н.В. Системы управления природной, техногенной                                 
и социальной безопасностью населения [Текст] / Н.В. Нестерова,                                 
М.Н. Степанова, А.В. Павленко // Символ науки. №1. – 2016 – С.49-51. 

3. Нестерова Н.В. Выбор мероприятий по реагированию на техногенные 
риски предприятия [Текст] / Н.В. Нестерова, М.А. Латкин, В.Г. Шаптала,                         
В.Ю. Радоуцкий // Вестник белгородского государственного технологического 
университета им. В.Г. Шухова. – 2017. №4. – С. 145-149. 

4. Нестерова Н.В. Оценка и прогнозирование рисков [Текст] /                                
Н.В. Нестерова, Д.И. Васюткина, М.Н. Степанова // Научные механизмы 
решения проблем иновационного развития. Сборник статей международной 
научно-практической конференции. – 2017. – С. 15-18. 

5. Нестерова Н.В. Опасные технологии производства: учебное пособие для 
студентов специальности 280103 - Защита в чрезвычайных обстоятельствах 
[Текст] / В.Ю. Радоуцкий, В.Н. Шульженко, Н.В. Нестерова; Федеральное 
агентство по образованию, Белгородский гос. технологический ун-т им.                      
В.Г. Шухова. - Белгород: Белгородский гос. технологический ун-т (БГТУ) им. 
В.Г. Шухова, 2008. – 201 с. 
 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ УСТРОЙСТВА   
ДЛЯ УНИЧТОЖЕНИЯ НАСЕКОМЫХ  

 

А.В. Гонтарь, Е.К. Баринова, Н.В. Нестерова 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ им. В.Я. Горина, 

г. Белгород 
 

Аннотация. в статье рассмотрена наиболее перспективная система 
уничтожения насекомых на производственных участках, которая увеличивает 
производительность труда и снижает риски развития заболеваний, 
переносимые насекомыми.  

 

Существуют три основных группы истребителей для: 
– уничтожения насекомых с помощью специальной сетки под 

напряжением; 
– уничтожения насекомых с использованием клейкой поверхности; 



69 

– уничтожения насекомых с помощью ловушки.  
В данной работе рассмотрен первый способ-уничтожение насекомых 

сеткой под напряжением, представленный на рисунке 1. 
 

 
Рис. 1. Устройство для уничтожения насекомых с помощью  

специальной сетки под напряжением 
 

Высоковольтные истребители насекомых – это приборы, способные с 
помощью электричества снизить уровень летающих и ползающих насекомых. 
Прибор с низким потреблением энергии и высокой безопасностью при работе. 
Использование этого прибора возможно, как в сельском хозяйстве, так и в 
бытовых помещениях, и на природе.  

Рекомендуется использовать прибор в местах хранения, переработки и 
потребления продуктов питания, а также в тех местах, где животным насекомые 
доставляют ощутимый дискомфорт. 

Такой тип привлекает насекомых с помощью ультрафиолетовых ламп. Эти 
лампы абсолютно безвредны, как для человека, так и для животных. Далее, когда 
насекомое пересекает сетку, то на истребитель подаётся напряжение, после чего 
насекомое погибает и падает в специальный накопительный поддон. Сетка 
надежно защищена от соприкосновения с предметами и человеком [1]. 

Конструктивно прибор устроен, как изображено на рисунке 2. 

 
Рис. 2. Схема высоковольтного истребителя насекомых 

 
Высоковольтный истребитель представляет собой сетку из проволок, 

параллельно натянутых на расстоянии 7-9 мм друг от друга. К проволокам, в 
определенной очередности (через одну) подается напряжение 2-2,5 кВ от 
повышающего трансформатора. В качестве питания истребителя насекомых 
используют повышающий трансформатор с магнитным шунтом, 
ограничивающего ток во вторичной цепи [2]. Схема такого трансформатора 
изображена на рисунке 3. 



70 

 
 

Рис. 3. Включение трансформатора для питания сеток  истребителя насекомых 
1-выключатель; 2-ламповый патрон; 3-левая, правая панель;  

4-левая, правая внешняя крышка; 
5-крепление левой, правой пластиковой крышки. 

 
В первичной цепи трансформатора, питающей данные сетки, резко 

увеличивается ток, поскольку во вторичной цепи ток приближается к нулю. 
Включение в первичную цепь трансформатора нелинейного сопротивления, 
увеличивающего свое сопротивление при увеличении протекающего через него 
тока, позволяет уменьшить ток в первичной цепи и тем самым исключить 
появление электрической дуги между сетками высоковольтного истребителя. 

Основным минусом данного прибора является то, что при образовании 
электрической дуги увеличивается вероятность пожароопасности. Предлагаемое 
техническое решение направлено на решение задачи, техническим результатом 
которой является повышение эффективности работы истребителя насекомых и 
снижение пожароопасности [3]. 

Решение заключается в следующем: подключить к вторичной обмотке 
электродные сетки, уничтожающие насекомых, а в цепь первичной обмотки 
последовательно подключить нелинейное сопротивление [4].  

Данный способ отличается от исходного тем, что в качестве ограничения 
напряжения используется нелинейное сопротивление. Работает 
усовершенствованный истребитель следующим образом: во время полёта 
насекомого между электродами сетки возникает электрический разряд. В момент 
короткого замыкания увеличивается сила тока в первичной обмотке, при этом 
мгновенно нагревается нелинейное сопротивление, которое возрастает, влечет к 
увеличению потери напряжения на линейном сопротивлении и резкому 
снижению напряжения на первичной обмотке. Это и ограничивает силу тока 
короткого замыкания во вторичной цепи.  



71 

Данный способ позволяет повысить эффективность работы и практически 
исключить вероятность пожароопасности. Данный способ будет иметь 
практическую значимость на производственных предприятиях, в связи со своей 
компактностью и будет способствовать увеличению производительности труда. 

 

Список литературы 
1. Нестерова Н.В. Электроэнергетика. Проблемы и перспективы [Текст] 

/ Н.В. Нестерова, Л.С. Острова // В книге: Молодежный аграрный форум – 2018. 
Материалы международной студенческой научной конференции. 2018. – С. 280. 

2. Нестерова Н.В. Электробезопасность в АПК [Текст] / Н.В. Нестерова, 
С.А. Поданев // В книге: Молодежный аграрный форум – 2018. Материалы 
международной студенческой научной конференции. 2018. – С. 281. 

3. Нестерова Н.В. Спасательная техника и базовые машины: учебное 
пособие [Текст] / Н.В. Нестерова, Ю.В. Ветрова, В.Ю. Радоуцкий. – Белгород. 
Изд-во: БГТУ. – 2010. – 122 с. 

4. Нестерова Н.В. Математическое моделирование состояния 
безопасности объектов [Текст] / Н.В. Нестерова, М.Н. Степанова,                                
А.В. Харыбин // Инновационные процессы в научной среде. Сборник статей 
Международной научно-практической конференции. – 2016. – С. 11-14.  
 

 

АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВНЕДРЕНИЯ СИСТЕМЫ 
БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД  

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕМБРАННОГО БИОРЕАКТОРА  
НА НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕМ ЗАВОДЕ  

 

О.А. Абубакирова, Л.Р. Акчурина 
Уфимский государственный нефтяной технический университет, 

г. Уфа 
 

Аннотация. Данная статья посвящена анализу эффективности 
внедрения инновационной технологии очистки сточных вод НПЗ на основе 
мембранного биореактора. Дана характеристика ранее существовавшей и 
внедренной технологии, отмечены преимущества и недостатки. Приведены 
качественные характеристики сточных вод, поступающих на очистку. 
Произведен анализ содержания в сточных водах до и после внедрения системы 
с МБР следующих веществ: аммоний-ион, БПКполн, ХПК, фенолы летучие, 
нефтепродукты, железо. Отмечено значительное снижение концентраций 
загрязняющих веществ в очищенных сточных водах. Выявлено снижение суммы 
платы за негативное воздействие на окружающую среду вследствие 
модернизации.  

 

В России функционирует более тридцати крупных и порядка двухсот 
мини- нефтеперерабатывающих заводов [1]. Соединения, содержащиеся в 
сточных водах предприятий нефтепереработки, такие как нефтепродукты, 
ароматические соединения, аммонийный азот, органические химические 
соединения (БПК, ХПК), тяжелые металлы, сульфаты и другие, оказывают 
крайне негативное влияние на экосистемы водных объектов. Наиболее 



72 

перспективным и экологически безопасным методом очистки сточных вод на 
сегодняшний день является биологическая очистка. Однако традиционные 
технологии полной биологической очистки, в основе которых лежит 
обеспечение в иловой смеси достаточно высокого содержания растворённого 
кислорода, и где на всех этапах биологической очистки поддерживаются 
аэробные условия, устарела и не позволяет достичь очистки сточных вод до 
рыбохозяйственных значений ПДК. Как показывает мировой опыт, значительно 
повысить эффективность очистки можно за счет применения комплексных 
технологий, включающих как аэробные, так и дополнительно анаэробные и 
аноксидные процессы в сочетании с мембранными технологиями [2]. 

Целью настоящей работы являлся анализ, сравнение и оценка 
эффективности процесса очистки сточных вод на биологических очистных 
сооружениях НПЗ до и после внедрения инновационной технологии очистки, с 
использованием мембранного биореактора (далее – МБР). Дополнительно 
произведена экономическая оценка, в частности, произведен расчёт снижения 
суммы платы за негативное воздействие на окружающую среду.  

Объектами исследования являлись загрязнённые усредненные стоки от 
предприятий нефтеперерабатывающего и нефтехимического комплекса, 
расположенных в северной части города Уфа, поступающие на очистку и 
очищенные сточные воды после биологических очистных сооружений (далее – 
БОС) филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» (далее – 
Филиал) в 2016 году (до внедрения) и в 2018 году (после внедрения). 

Пробы сточных вод отбирались в соответствии с ГОСТ 31861-2012. 
Исследования проводили по методикам, допущенным для целей 
экоаналитического контроля в аккредитованной лаборатории. Расчёт платы за 
негативное воздействие на окружающую среду произведен в соответствии с 
Правилами [3].  

Установка биологической очистки стоков Филиала была введена в 
эксплуатацию в 1958 году и функционировала без модернизации вплоть до               
2017 года. Сточные воды с расходом до 6000 м3/час смешивались в смесителях и 
направлялись на двухступенчатую биохимическую очистку в присутствии 
кислорода воздуха в специальных сооружениях – аэротенках I и II ступеней 
очистки. Для разделения ила от стоков были предусмотрены вторичные и 
третичные радиальные гравитационные отстойники. Для удаления из сточных 
вод нерастворенных органических загрязнений (нефти и нефтепродуктов), 
взвешенных веществ, коллоидных органических загрязнений и частичного 
удаления растворенных органических соединений дополнительно 
использовалась установка напорной флотации. На конечном этапе, стоки 
направлялись на доочистку в биологические пруды.   

Описанная система относится к традиционным и имеет ряд существенных 
недостатков, таких как: 

- относительно большие объемы очистных сооружений (общий объём 
аэротенков свыше 86 000 м3, вторичных и третичных отстойников более                
37 000 м3, биопруда – 963 000 м3); 

- отсутствие специальной возможности удаления тяжелых металлов; 



73 

- неудовлетворительное протекание процесса нитрификации-
денитрификации, о чём свидетельствуют высокие концентрации аммоний-иона 
на выходе в реку Белая; 

Существовавшая технология морально и физически устарела и не 
удовлетворяла современным требованиям к сбросу очищенных сточных вод в 
водные объекты (до ПДКрыбхоз), что требовало проведение значительной 
модернизации. В 2017 году был реализован масштабный природоохранный 
проект – реконструкция биологических очистных сооружений филиала ПАО 
АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим». С октября 2017 года 
реконструированные биологические очистные сооружения введены в опытно-
промышленную эксплуатацию, продолжающуюся и на сегодняшний день. 

Принципиальная схема работы биологической стадии очистки на 
реконструированной установке приведена на рисунке 1. Очистные сооружения 
спроектированы по технологии нитрификации и денитрификации. Иловая смесь 
самотеком проходит денитрификаторы (аноксидные зоны), затем аэротенки-
нитрификаторы (аэробные зоны) и далее поступает в мембранные резервуары, 
где с помощью ультрафильтрационных мембран, происходит фазовое 
разделение иловой смеси на пермеат (отфильтрованную воду) и 
циркуляционный активный ил. Отфильтрованная вода откачивается на 
дальнейшую очистку, а циркуляционный активный ил поступает сначала в 
деаэрационные резервуары, где происходит расщепление нитратов и нитритов 
до молекулярного азота, и далее отводится в голову очистных сооружений. 

К преимуществам систем с МБР можно отнести следующие:  
- компактный размер мембран, поэтому их легко можно применить при 

модернизации старых очистных сооружений; 
- благодаря особенностям фильтрации исключается вынос активного ила в 

очищенные воды;  
- физическое обеззараживание сточных вод (поры мембран меньше 

размера бактерий);  
- в технологии МБР не используются химические реагенты, оказывающие 

неблагоприятное влияние на окружающую среду;  
- МБР позволяет использовать аэротенки уменьшенного объема [4,5]. 
Сравнительная оценка процесса очистки осуществлялась по 6 основным 

загрязнителям воды на НПЗ: аммоний-ион, БПКполн, ХПК, фенолы летучие, 
нефтепродукты, железо (растворимые формы). Результаты системного 
мониторинга показали, что концентрация загрязняющих веществ в сточных 
водах, поступающих на БОС варьируются в широких диапазонах (таблица 1). 
Этот факт влияет на стабильность очистки, поскольку влияние колебаний 
входных концентраций напрямую связано с концентрацией загрязняющих 
веществ на выходе в водный объект. Стоить отметить что, среднее содержание 
аммоний-иона, ХПК, фенолов, нефтепродуктов в сточных водах, поступающих 
на очистку в 2018 году в среднем уменьшилось по сравнению с 2016 годом. В 
связи с этим, корректно производить оценку по значению эффективности. 

 
 
 



74 

Таблица 1 
Состав сточных вод, поступающих на очистку 

№ 
п/п 

Показатель 2016 год 2018 год 
Макс./Мин. Ср.знач. Макс./Мин. Ср.знач. 

1 Аммоний-ион, мг/дм³ 8,05-253,00 69,44 2,15-82,3 34,52 
2 Биохимическое 

потребление кислорода 
(БПК п), мг О₂/дм³ 

49,0-155,0 78,3 30,0-157,4 82,66 

3 Химическое потребление 
кислорода (ХПК), мг/дм³ 

27-1252 334 48-389 205 

4 Фенолы летучие, мг/дм³ 0,17-8,94 1,83 0,26-2,47 1,93 
5 Концентрация 

нефтепродукта, мг/дм³ 
3,9-31,0 18,45 1,55-75,10 16,40 

6 Железо, мг/дм³ 0,014-0,359 0,181 0,003-2,856 0,673 
 

Результаты исследования компонентного состава очищенных стоков в 
2016 и 2018 годах представлены на рисунках 1-6. 

Эффективность очистки по аммонию увеличилась с 94,28 % до 98,36 %. 
(рис. 1). 7 месяцев в году значения иона аммония наблюдались ниже ПДК. Это 
свидетельствует о значительном повышении эффективности протекания 
нитрификации – процесса окисления аммонийных соединений сначала до 
нитритов, а потом до нитратов.  

 

 
Рис. 1. Динамика изменения концентрации ионов аммония в очищенных стоках 

 

Удаление ХПК, БПК, фенолов, нефтепродуктов, биологически стойких 
загрязняющих веществ и других органических соединений в новой системе 
биологической очистки базируется на технологии использование МБР с 
применением активированного угля. В этом процессе активированный уголь 
дозируется в биологический реактор (аэротенки), и затем улавливается 
мембранами ультрафильтрации, представляющими собой барьер для 
мельчайших частиц, включая бактерии, с пропускной способностью пор 
размером 0,04 мкм.  

На рисунках 2 и 3 наглядно видно, что концентрации ХПК и БПКполн в 
очищенных водах после внедрения новой технологии значительно снизились. 
Эффективность удаления БПК увеличилась на 6%, среднегодовая концентрация  
составила 2,44 мг О₂/дм³, ниже  ПДК. 

 



75 

 
Рис. 2. Динамика изменения БПКполн в очищенных стоках 

 
 

Рис. 3. Динамика изменения ХПК в очищенных стоках 
 
Очень высокой в обоих вариантах является степень удаления фенолов и 

нефтепродуктов (свыше 99 %), но недостаточной для достижения нормативов. 
Новая технология позволила увеличить степень очистки по летучим фенолам с 
99,69 % до 99,74 %. Концентрации нефтепродуктов в очищенных сточных водах 
приблизились к нормативным, а степень очистки возросла с 99,42 % до 99,67 % 
[...]
Хлорсодержащие органические пестициды очень опасны с точки зрения 
воздействия на окружающую среду. Важнейшей отличительной чертой 
большинства хлорорганических соединений является стойкость к воздействию 
различных факторов окружающей среды (температура, солнечная радиация, 
влага и др.) и нарастание концентрации их в последующих звеньях 
биологической цепи [4]. 

В соответствии со Стокгольмской конвенцией их накопленные запасы 
должны быть уничтожены, а до создания экологически безопасных технологий 
утилизации и обезвреживания стороны обязаны обеспечить их экологически 
безопасное хранение. 

Для того чтобы принять решение об оптимальном способе 
ликвидации/обезвреживания запасов непригодных пестицидов необходимо 
располагать точными данными о количественном и качественном составе 
отходов (включая пожаро-, взрывоопасность, растворимость в воде, токсичность 
и т.д.) и о месте из нахождения. 

Одним из наиболее проверенных и реализованных в промышленности 
методов уничтожения СХО пестицидов, в том числе и в России, является 
сжигание при температуре >1200 °С в избытке кислорода. В этих условиях и при 
соответствующей закалке газов сжигания удается избежать образования 
диоксинов выше допустимых норм. Известны различные варианты 
аппаратурного оформления процесса сжигания [1]. 

Высокие экологические показатели обеспечиваются технологическими 
условиями проведения процесса:  

- температура в зоне уничтожения и в зоне дожига значительно превышает 
1200 °С;  

- время пребывания продуктов реакции в зоне высокой температуры 
составляет более 2 секунд;  

- имеется необходимая турбулентность отходящих газов, создаваемая 
потоками холодного и горячего воздуха;  

- избыток кислорода составляет 3 %.  
Выше указанная технология удовлетворяет европейским требованиям по 

степени превращения СОЗ (не менее 99.9999 %) и содержанию диоксинов в 
отходящих газах (не более 0.1 нг/нм3). 



89 

Высокотемпературное сжигание является наиболее эффективным 
способом ликвидации отходов стойких хлорорганических пестицидов. Однако 
этот способ является и наиболее дорогим и энергоемким.  

Биологическая ремедиация – комплекс методов очистки вод, грунтов и 
атмосферы с использованием метаболического потенциала биологических 
объектов – растений, грибов, насекомых, червей и других организмов. 

Для очистки почв от стойких хлорорганических пестицидов применяются 
следующие способы ремедиации: 

1) микробиологическая ремедиация почв наиболее загрязненных участков 
от СХП посредством известкования кислых почв и внесения органического 
удобрения (не менее 1 % от массы почвы) в виде навоза крупного рогатого скота 
или зеленой массы люцерны вплоть до достижения ПДК данных веществ в этой 
среде;  

2) микробиологическая ремедиация орошаемых почв наиболее 
загрязненных участков от СХП посредством внесения органического удобрения 
(не менее 1 % от массы почвы) в виде навоза крупного рогатого скота или 
зеленой массы люцерны и поддержания почвы в водонасыщенном или 
затопленном состоянии в течение летних месяцев вплоть до достижения ПДК 
данных веществ в этой среде; 

3) обвалование, одернование и обсаживание кустарником наиболее 
загрязненных участков, находящихся рядом с водными объектами, что будет 
задерживать поступление в них с поверхностным и грунтовым стоком остатков 
СХП [3]; 

Эти способы ликвидации стойких органических пестицидов являются 
скорее профилактическими и малоэффективны. 

Напротив, для деградации Cl-органических поллютантов в перспективе 
рассматривается использование металлического железа. В общем виде в ходе 
реакции окисления нуль-валентного железа у Cl-органических соединений (RCl) 
отщепляются атом(ы) хлора: Fe0 + RCl + H+→ Fe2+ + RH + Cl–. Эти реакции идут 
абиотически. 

Предложены разные механизмы трансформации ДДТ при участии Fe0[2]. 
Первый из них ограничен абиогенной его редукцией. Второй включает редукцию 
ДДТ бактериями за счет энергии продуктов метаболизма (глюкозы). Третий 
механизм развивается, когда АХДС активизирует действие бактерий Fe-
редукторов. Четвертый выражается в редукции биогенного Fe(III) с участием 
бактерий. Пятый механизм – это редукция Fe(III) при участии бактерий и АХДС. 
Таким образом, модельные исследования показали, что бактерии Fe-редукторы 
продлевают действие нуль-валентного железа. Этому способствуют две 
причины: Fe-редукторы биоредуцируют новообразованные Fe(III)-
(гидр)оксиды, предотвращая их адсорбцию на поверхности наночастиц Fe0, что 
активизирует их действиена Cl-органические поллютанты; Fe-редукторы 
образуют Fe(II)-соединения, которые участвуют в деградации ДДТ и продуктов 
его частичного распада. 

В последние годы активизировалось развитие нанотехнологий. 
Производство нанометровых частиц металлов требует особой технологии, так 
как дробление не позволяет достичь наноразмеров. Методы нанотехнологий 



90 

весьма разнообразны. Нанопорошки металлов получают водным распылением, 
электролитическим осаждением, испарением металлов с последующей 
конденсацией. Более дешево обходится химическое восстановление металлов из 
их солей. Именно так получают наночастицы железа, используя в качестве 
редуктантаборогидрид натрия. Нанометровые частицы обладают повышенной 
реакционной способностью. Размер частиц сильно влияет не только на их 
удельную поверхность, но и на термодинамические свойства [2]. 

Реакцию коррозии железа можно ускорить или замедлить, модифицируя 
поверхность наночастиц Fe(II). Активно синтезируют и изучают частицы 
биметаллов, когда небольшое количество второго металла наносится на 
отдельные участки поверхности наночастиц нуль-валентного железа. Снижение 
размера частиц до нанометровых необходимо для перемещения Fe0 вдоль 
подземного потока загрязненной воды. 

Цель модификации поверхности нанометровых частиц Fe0 состоит в 
облегчении распространения их в широкой зоне загрязнения и повышения 
активности реагента по отношению к заданным органическим поллютантам. В 
первую очередь модификация поверхности должна ингибировать агрегацию и 
повысить удельную поверхность частиц реагента.  

Таким образом, применение нанометровых частиц Fe0 представляет 
перспективное развитие инситной технологии очистки почв и подземных вод от 
Cl-содержащих химикатов, используемых в сельском хозяйстве. 

 

Список литературы 
1. Бернадинер М.Н., Бернадинер И.М. Огневое обезвреживание 

суперэкотоксикантов // Экология и промышленность России. - 2004. - № 6. -              
С. 12–14.  

2. Водяницкий Ю.Н., Минеев В.Г., Шоба С.А. Роль нуль – валентного 
железа в деградации хлорорганических препаратов в почвенно-грунтовых водах 
// ВЕСТН. МОСК. УНТА. СЕР. 17. ПОЧВОВЕДЕНИЕ. - 2014. - № 4 

3. Галиулин Р.В., Башкин В.Н., Галиулина Р.А., Хоробрых Р.Р. Агрогеохимия 
стойких хлорорганических пестицидов //АГРОХИМИЯ, 2014, - № 11. - С. 58–61. 

4.  Трегер Ю.А., Стойкие органические загрязнители. Проблемы и пути их 
решения //Вестник МИТХТ, 2011. - Т. 6, № 5  

 
 

РАЗРАБОТКА И ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЛОКАЛЬНЫХ ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ ДЛЯ БЫТОВОГО СТОКА 

 

А.С. Борисова, Е.М. Рылеева  
Тульский государственный университет, 

г. Тула 
 

Аннотация. В статье представлены существующие методы очистки 
бытовых сточных вод от загрязняющих веществ, рассмотрены и 
проанализированы различные сооружения механической, биологической и 
химической очистки стоков перед выпуском в водоем. Спроектирована и 



91 

предложена схема локальных очистных сооружений, способствующих 
снижению концентраций загрязняющих веществ до уровня ПДК. 

 

Бытовые сточные воды представляют угрозу не только для растений и 
животных, но и для человека, так как опасные химические соединения, примеси 
металлов и возбудители различных инфекций проникают в водоемы в основном 
через такие воды. 

В табл. 1 представлен исходный состав загрязнений бытовых сточных вод 
для разработки схемы очистных сооружений. 

 

Таблица 1.  
Состав загрязнений (в мг/л): 

1 взвешенные вещества 300 
2 БПКполн 180 
3 ХПК 250 
4 жиры 40 
5 азот аммонийный 18 
6 хлориды 45 
7 сульфаты 40 
8 нефтепродукты 1 
9 железо 2,2 
10 фториды 0,08 
11 фосфор фосфатов 2 

 

Выделяется несколько методов очистки сточных вод. В централизованных 
системах по очистке бытовых стоков обязательно применяются механический, 
биологический и дезинфицирующий методы. 

Предлагается следующая схема очистки: 
 

 
Схема локального очистного сооружения 

 



92 

Крупноразмерные отбросы, содержащиеся в сточных водах, в процессе 
транспортирования по сетям адсорбируют значительное количество жира, 
органических соединений и песка. 

Решетки устанавливаются в расширенных каналах, называемых камерами. 
Движение воды происходит самотеком. Решетки очищаются граблями. При 
количестве улавливаемых отбросов более 0.1 м3 /сут необходимо использовать 
решетку с механизированными граблями [2]. 

Отходы, задержанные решеткой, складируются в контейнеры и вывозятся 
мусоровозами на полигоны. 

В составе очистных сооружений за решетками проектируются 
сооружения, называемые песколовками. Они предназначены для выделения из 
сточных вод нерастворенных минеральных примесей. Выделение песка в них 
происходит под действием силы тяжести. Система отвода нефтепродуктов 
дополнительно повышает степень очистки. Под заданную пропускную 
способность 25000 м3/сут подходят аэрируемые, тангенциальные и 
горизонтальные песколовки. Простота конструкции, высокая производи-
тельность, устойчивость к возможным перегрузкам – причины широкого 
использования тангенциальных песколовок. 

Песок, который скапливается в песколовке, предлагается использовать для 
нужд сельского хозяйства и строительства. 

Отстойники являются основным сооружением механической очистки 
сточных вод. Они применяются для задерживания нерастворенных загрязнений. 
Выбор типа и конструкции отстойников зависит от количества и состава 
производственных сточных вод, поступающих на очистку, характеристик 
образующегося осадка (уплотняемость, транспортируемость) и от местных 
условий строительной площадки очистных сооружений. Радиальный отстойник 
применяется для очистки бытовых и близких к ним по составу производственных 
сточных вод [2]. Наибольшее распространение получили отстойники с 
центральным впуском жидкости. Радиальный отстойник обеспечивает самый 
высокий эффект осветления (60 % и более). Он применяется на станциях большой 
производительности (более 20000 м3/сут.) и по сравнению с горизонтальными 
имеют ряд преимуществ: простота и надежность эксплуатации, экономичность, 
возможность строительства сооружений большой производительности. 

В качестве системы биологической очистки предлагается использовать 
аэротенк, его преимущества заключаются в высоком уровне очистки сточных 
вод, отсутствии неприятных запахов и отсутствии необходимости утепления 
самой установки, поскольку выделяемое в процессе тепло обеспечивает 
незамерзание стоков даже при низких температурах. Аэротенки – вытеснители 
рекомендуется применять для очистки городских и близких к ним по составу 
промышленных сточных вод с БПКполн не более > 150 мг/л (без регенераторов) и 
при БПКполн до 300 мг/л (с регенераторами) [3]. 

Для уплотнения избыточного активного ила на очистных сооружениях 
используют вертикальные и радиальные илоуплотнители гравитационного типа 
или флотационные илоуплотнители. Гравитационное уплотнение – наиболее 
распространенный прием уменьшения объема избыточного активного ила. Оно 
в значительной мере уменьшает объем сооружений и затраты электроэнергии, 



93 

необходимые для последующей его обработки. В случае, когда в аэротенке 
осуществляется полная биологическая очистка, рекомендуется применять 
радиальные илоуплотнители, в которых уплотненный ил имеет до 97 % 
влажности [3]. 

Метантенки – это сооружения для анаэробной стабилизации осадков 
сточных вод. В них сбраживается осадок первичных отстойников или активный 
ил, или их смесь. Положительным эффектом строительства таких сооружений 
является получение метаносодержащего газа, который можно использовать для 
отопления помещений очистных сооружений или в качестве топлива для 
газобаллонных машин. 

После биологической очистки количество бактерий в сточных водах 
значительно уменьшается. Однако полностью уничтожить болезнетворные 
бактерии можно только обеззараживанием сточных вод. Наибольшее 
распространение получил способ хлорирования сточных вод.Хлор вводят в 
сточную воду в газообразном виде, они должныбыть тщательно перемешаны, 
для этого используется контактный резервуар. 

После проведенных расчетов, получились следующие результаты 
эффективности подобной очистки (табл.2): 

Таблица 2 
Оценка эффективности очистки 

Блоки 
очистки          
 
 
                               Загряз-щие 
                                 вещества 

Взвешенные 
вещества 

БПК Азот 
аммонийный 

Нефтепродукты 

Механическая 
Решетка 

Степень 
очистки,% 

8,85 - - - 

До очистки, мг/л 300 180 18 1 
После очистки, 

мг/л 
279,46 180 18 1 

Тангенциальная 
Песколовка 

Степень 
очистки,% 

26,8 - - 95 

До очистки, мг/л 279,46 180 18 1 
После очистки, 

мг/л 
204,46 180 18 0,05 

Первичный 
радиальный 
отстойник 

Степень 
очистки,% 

60 - - - 

До очистки, мг/л 204,46 180 18 0,05 
После очистки, 

мг/л 
81,8 180 18 0,05 

Аэротенк –  
вытеснитель 

Степень 
очистки,% 

- 98 98 - 

До очистки, мг/л 81,8 180 18 0,05 
После очистки, 

мг/л 
81,8 3 0,4 0,05 

Вторичный 
радиальный 
отстойник 

Степень 
очистки,% 

88 - - - 

До очистки, мг/л 81,8 3 0,4 0,05 
После очистки, 

мг/л 
10 3 0,4 0,05 

ПДК водоема рабохозяйственного 
назначения 

10 3 0,4 0,05 

Вывод Соответствует 
ПДК 

Соответствует 
ПДК 

Соответствует 
ПДК 

Соответствует 
ПДК 

 



94 

Из таблицы видно, что использование представленной схемы очистных 
сооружений бытого стока является эффективным и позволяет добиться 
концентраций загрязняющих веществ не превышающих ПДК для сброса в 
водоем рыбохозяйственного назначения. 

 

Список литературы 
1. Гудков А.Г. Механическая очистка сточных вод. – 2003. 
2. Ласков Ю.М., Воронов Ю.В., Калицун В.И. Примеры расчетов 

канализационных сооружений. - М.: Стройиздат, 1987. 
 

 
БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД  

ПРОИЗВОДСТВА ОАО «ПЛАСТИК» 
 

О.А. Бабичева, Е.М. Рылеева  
Тульский государственный университет, 

г. Тула 
 

Аннотация. В статье приведен анализ предприятия ОАО «Пластик» с 
точки зрения сбрасываемых вредных веществ вместе с образующимися 
сточными водами. Даны рекомендации по применению определенных методов 
очистки. 

 

ОАО «Пластик» основано 19 декабря 1959 года на базе опытно-
промышленной брикетной фабрики. Первоначально завод занимался 
производством текстолитовых касок. 

Основной вид деятельности предприятия ОАО «Пластик» – производство 
пластмасс и синтетических смол в первичных формах, производство 
разнообразного ассортимента товаров подотраслей пластмасс и их переработка 
в изделия, в том числе литьевые изделия из термопластов, профильно-
погонажные изделия, прессовые изделия, полиэтиленовая пленка, пленка ТОПЗ, 
АБС-пластики, стирол, полистирол, волокнит, сепараторы и др. 

Сегодня Узловский ОАО «Пластик» – динамично развивающееся 
предприятие, занимающее стабильные позиции на химическом рынке России. 

Получение ударопрочных акрилонитриобутадиенстирольных пластиков 
(АБС) осуществляется методом эмульсионной полимеризации с непрерывной 
стадией получения каучуковых стирол-бутадиеновых (СБ) латексов. 

Цех по производству пластиков АБС включает в себя: 
- Получение каучуковых латексов; 
- Получение сополимера; 
- Получение АБС-пластиков; 
- Локальная очистка сточных вод (ЛОСВ). 
Получение пластиков АБС осуществляется методом непрерывной 

эмульсионной полимеризации. Вначале на соответствующих аппаратах 
происходит смешение необходимых компонентов, приготовление рабочих 
растворов инициатора, коагулятора и антивспенивателя КЭ-10-26. Затем 
компоненты (СБ-латекс, смешанный с эмульгатором; НАК; стирол; раствор 
инициатора; вода) подаются в форсмеситель и непрерывно в последовательно 



95 

установленные реакторы полимеризации. Процесс протекает в каскаде 
реакторов при температуре и давлении окружающей среды. 

Остаточные мономеры отгоняются в испарителе путем подачи острого 
пара, для предупреждения вспенивания латекса используется раствор 
антивспенивателя. Газообразная азеотропная водно-мономерная смесь 
охлаждается, разделяется и возвращается в процесс полимеризации; а 
очищенный латекс поступает в коагулятор, где в растворе электролита 
осуществляется высаждение полимеров АБС, сюда же подается стабилизатор. 

На барабанном вакуум-фильтре происходит обезвоживание АБС, 
полученный порошок промывается и с влажностью не боле 65 % подается в 
формовочную машину сушилки для таблетирования, и в таком виде сушится 
горячим воздухом на непрерывно движущемся сите в сушилке конвейерного 
типа. Сухие таблетки-флейки через автоматические весы подаются в 
быстроходный смеситель-супермиксер, куда загружаются в необходимые 
добавки: красители, пигменты, стабилищаторы. Очистка отработанного воздуха 
от пыли АБС-пластиков предусмотрена от системы пневмотранспорта (циклон 
ЦН-15) и смесителей (6 местных отсосов, рукавный фильтр). Экструдирование и 
гранулирование ведется на линии фирмы «Рокштедт» (Германия) и японском 
одношнековом экструдере фирмы «Асахи Кемикл». Экструдер снабжен тремя 
зонами дегазации в корпусе цилиндра, через которые удаляются из материала 
остатки влаги, непрореагировавшие мономеры и другие летучие вещества при 
помощи вакуума, создаваемого насосом вакуумной станции. Готовый продукт 
упаковывается в мешки. 

Очистка сточных вод происходит в 2 стадии. 
1-я стадия очистки сточных вод производства АБС состоит из следующих 

шагов: 
- Подготовка сырья; 
- Прием и накопление сточной воды AN и латексной воды TW; 
- Отдувка нитрила акриловой кислоты (НАК) из сточной воды AN; 
- Нейтрализация и коагуляция сточных вод; 
- Приготовление газированной воды; 
- Осветление скоагулированных сточных вод в сепараторе; 
- Выгрузка и транспортировка КЕКа; 
- Сбор фильтра от вакуум-фильтра и стоков от промывки оборудования 

ЛОСВ. 
После 1-й стадии очистки получается сточная вода со следующими 

загрязненными веществами: 
Производственный сток 
Qсут = 2400 м3/сут; 
pH = 7,5 
Осветленные нейтрализованные стоки направляются на биочистные 

сооружения и частично используются для приготовления растворов щелочи, 
флокулянта, коагулянта. 

Полученные загрязняющие вещества в сточных водах я предлагаю 
очистить с помощью биологической очистки, которая является 2-й ступенью. 
Основными суммарными показателями для сточной воды, характеризующими ее 



96 

качественный и количественный состав по содержанию окисляемой органики и 
других веществ, обладающих восстановительными свойствами, содержащимися 
в сточной воде, являются БПК и ХПК. 

 

Параметры загрязняющих веществ 
Параметры Содержание загрязняющих веществ, мг/л 

Химическое потребление кислорода 
(ХПК) 

3090 

Биологическое потребление кислорода 
(БПК5) 
Биологическое потребление  
кислорода (БПК20) 

1410 
 

1860 

Содержание: 
- взвешенных веществ 
- алюминия (Al+3) 
- акрилонитрила 
- стирола 
- сульфатов (SO4) 

 
100 ≤10 
40 
15 

1000 
 

Оптимальный диапазон отношения БПКполн к ХПК находится в пределах 
от 0,4 - 0,5 и до 0,7 - 0, 75. После гравитационного разделения сточных вод из 
них идет удаление по большей части тех веществ, которые с трудом поддаются 
окислению, поэтому даже после этой стадии уровень соотношения БПК к ХПК 
увеличивается.  

БПКW
ХПК

= 14103090 = 0,45 
 

БПК%2
ХПК

= 18603090 = 0,6 

Так как Al присутствует порядка 10 мг/л, а SO4 – 1000 мг/л, а токсическое 
отравление активного ила начинается с более 10 мг/л (Al) и более 1000 мг/л (SO4), 
то при повышении концентрации ионов Al и SO4 необходимо вводить ступень 
предочистки от ионов Al и SO4. 

В соответствие с этим была разработана схема локального очистного 
сооружения (рисунок). 

 
Схема локального очистного сооружения 

 

Для данного производства и очистки сточных вод были подобраны: 
- высоконагружаемый аэротенк, Так как БПКполн поступающих на 

биологическую очистку производственных сточных вод Lпр=1860 мг/л. При 



97 

очистке высококонцентрированных сточных вод применяется двухступенчатая 
биологическая очистка. В качестве первой ступени применяем аэротенки-
смесители с регенераторами; в качестве второй ступени – аэротенки-
вытеснители с регенераторами; 

- вторичный вертикальный отстойник, так как для заданной пропускной 
способности подходят только вертикальные отстойники; 

- радиальный илоуплотнитель, так как в аэротенке происходит полная 
биологическая очистка. В радиальном илоуплотнителе получается активный ил 
более высокой концентрации при меньшей длительности уплотнения, чем в 
илоуплотнителях вертикального типа, при равных удельных сопротивлениях 
уплотненного ила; 

- барабанный вакуум-фильтр непрерывного действия, так как Они 
обладают достаточно простой конструкцией, надежны в использовании и 
являются одними из наиболее распространенных типов фильтров в производстве; 

- метантенк с термофильным режимом сбраживания. 
 

Список литературы 
1. Ласков Ю.М., Воронов Ю.В., Калицун В.И. Примеры расчетов 

канализационных сооружений. – М.: Стройиздат, 1987. – 255 с.: ил. 
2. Снип 2.04.03-85. Наружные сети и сооружения. 
3. Яковлев С.В., Карелин Я.А., Жуков А.И., Колобанов С.К. Канализация: 

учеб. для вузов. – 5-е изд. – М.: Стройиздат, 1976. – 632 с. 
4. Штриплинг Л.О., Туренко Ф.П. Основы очистки сточных вод: учебное 

пособие. – Омск: изд-во ОмГТУ, 2005. – 192 с. 
 

 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ГАЛЬВАНИЧЕСКОГО УЧАСТКА ПРЕДПРИЯТИЯ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ТЕХНИКИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

С.С. Синельников, Д.В. Собепанек, Е.М. Рылеева 
Тульский государственный университет, 

г. Тула 
 

Аннотация. В статье проанализирована работа гальванического 
участка, воздействие выбросов на атмосферу, на параметры рабочей среды и 
здоровье рабочих. Предложены актуальные методы снижения выбросов на 
подобных участках.   

 

В настоящее время интенсивно развивается промышленное производство 
вследствие чего повышаются выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. 
Одним из наиболее опасных с точки зрения токсичных выбросов является 
гальваническое производство. Гальванические участки встречаются 
практически на каждом промышленном предприятии. Ярким примером является 
ОАО НПО «Стрела» – специализированное предприятие, являющееся 
разработчиком и изготовителем радиолокационной техники, предназначенной 
для наблюдения за наземными целями. Объединение входит в концерн ПВО 
«Алмаз-Антей», является головной организацией по координации деятельности 
по закрепленному направлению техники. 



98 

Основная продукция предприятия: 
- средства разведки наземных движущихся целей; 
- РЛС разведки огневых позиций; 
- радиолокационные измерители начальной скорости артиллерийских 

снарядов; 
- радиолокационные охранные станции. 
Гальваника – один из наиболее распространённых методов защиты 

металлических изделий от коррозии и придания им определённых свойств или 
улучшения их, путём нанесения специальных металлических или химических 
покрытий. Основные операции технологического цикла: подготовка 
поверхности основного металла; нанесение гальванического покрытия; 
обработка гальванических покрытий. 

Данный технологический процесс производится в специальных 
гальванических ваннах, заполненных водными растворами кислых солей, либо 
щелочных комплексных солей. 
 План гальванического участка предприятия представлен на рис. 1. 
 

 
 

Рис. 1. план гальванического цеха, 
где 1 - Выпрямительный агрегат; 2 – ванна обезжиривания магния; 3 – ванна горячей 

промывки; 4 – ванна холодной промывки; 5 – ванна удаления покрытия; 6 – ванна активации 
магния; 7 – ванна электрообезжиривания стали; 8 – ванна горячей промывки; 9 – ванна 
холодной промывки; 10 – ванна травления стали; 11 – ванна активации стали; 12 – ванна 
цинкования; 13- ванна хроматирования; 14 – ванна пассивирования; 15 – ванна 
фосфатирования; 16 – масло – влаго – отделитель; 17 – ванна обезжиривания меди;                    
18 – ванна горячей промывки; 19 – ванна холодной промывки; 20 – ванна травления меди;               
21 – ванна осветления меди; 22 – ванна пассивирования меди; 23 – ванна анодирования 
алюминия; 24 – ванна холодной промывки; 25 – ванна осветления алюминия; 26 – ванна горячей 
промывки; 27 – ванна обезжиривания алюминия; 28 – ванна наполнения бихроматом;                   
29 – ванна промывки дистиллированной водой; 30 – устройство для обдувки сжатым 
воздухом; 31 – выпрямительный агрегат. 
 

Качественная и количественная характеристика загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу при нанесении гальванопокрытия приводится в 
таблице 1. 

 



99 

Таблица 1 
Загрязняющее вещество Суммарный выброс вещества 

наименование г/с т/год 

1 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

0,2241890 0,0000394 

2 Медь оксид 0,0000060 0,0054900 

3 Натр едкий 0,0015200 0,0139790 
4 Никель растворимые соли 0,00156901 0,0000640 
5 Свинец и его неорганические соединения 0,0000090 0,0000630 
6 Хром 0,0000132 0,0001232 
7 Цинк динитрат 0,0001081 0,0000140 

8 Азота диоксида 0,0000198 0,0098140 

9 Соляная кислота 0,0000120 0,1367360 

10 Гидроцианид 0,0307800 0,0009930 
11 Диметилбензол 0,0004920 0,1473740 

12 Метилбензол 0,0428440 0,2476250 

13 Дихлорметан 0,1782990 0,0020700 
14 Бутан-1-ол 0,0000492 0,0072600 
15 Пропан-2-ол 0,0056600 0,1037400 

16 Этанол 0,0196550 0,2651600 

17 Формальдегид 0,0001040 0,0002480 
 

Для предотвращения загрязнения атмосферы на гальваническом участке 
запроектирована система очистки в виде гидрофильтра. Данное устройство 
относится к технологии очистки воздушных выбросов жидкости в качестве 
отделяющего агента, причем длительная и высокоэффективная эксплуатация 
обеспечивается за счет растворителей и их повторного использования (рис. 2). 

 
Рис.2. Схема гидрофильтра. 

(1,2 – ванны отстаивания; 3,16 – вентиль; 4 – перекачивающий насос; 5,6 – смесители;  
7,15,25 – трубопровод; 8 – аэратор; 9,10,12 – ввод; 11 – конденсатор; 13,14,22,23 – вывод;  

17 – насос; 18 – мембранный аппарат; 19 – мембрана; 20 – полость; 20, 21 – полости;  
24 – кран.) 



100 

Введение данной системы очистки обеспечивает снижение выбросов 
загрязняющих веществ до предельно – допустимой концентрации воздуха в 
населенных пунктах.   

В процессе нанесения гальвано-покрытия на рассматриваемом участке 
образуются значительные объемы сточных вод, в составе которых присутствуют 
кислые, щелочные компонент, а так же ионы тяжелых металлов. Качественный 
и количественный состав образующихся стоков представлен в таблице 2. 

 

          Таблица 2 
Наименование вещества Концентрация основных вредных веществ в 

воде на выходе из гальванического цеха мг/м3, 
не более 

Хром шестивалентный 1000 
Медь 30 

Никель 50 
Цинк 50 

Кадмий 15 

Свинец 10 
Хлориды 500 
Сульфаты 1000 

Цианиды 30 
Нитраты 60 

 

Перечень загрязняемых веществ выбрасываемых в сточные 
воды.Концентрация основных ингредиентов в воде на выходе из 
гальванического производства. 

Для очистки образующихся сточных вод предусмотрен блочно модульный 
водоочистной комплекс «Элион» (рис.3.). 

 
Рис.3. Блочно модульный водоочистной комплекс «Элион» 



101 

Расчетная производительность комплекса по очищаемой воде 5 м3/час,               
40 м3/сут. 

Технологическая схема очистки стоков электрохимическим методом 
включает следующие элементы: усреднитель стоков и очищенной воды, 
электрореактор, модуль «флотатора-флокулятора», модуль «осветлитель-
фильтр», электрокорректора рН, бак щелочи и католита, емкость для сбора 
осадка и шлама, насосы, выпрямители. Из усреднителя стоков вода насосами 
подается в электрореактор, где происходит растворение железной стружки, 
восстановление шестивалентного хрома трехвалентный и коагуляция 
загрязнений. Далее жидкость самотеком поступает во флотатор-флокулятор, где 
при подщелачивании воды происходит перевод ионов тяжелых металлов в 
нерастворимые соединения, их коагуляция совместно с оксигидратами железа и 
флотация загрязнений в пенный слой. 

Нефлотирующая часть твердой фазы попадает в «осветлитель-фильтр», 
осаждается в нижней части его. Подщелачивание сточной жидкости 
осуществляется путем дозирования раствора едкого натрав лоток жидкости, 
поступающей во флотатор. Шлам с поверхности флотатора удаляется в емкость 
для сбора осадка.  

После «флотатора-флокулятора» жидкость, содержащая коллоидные 
загрязнения, поступает в «осветлитель-фильтр», очищенная вода отводится в 
электрокорректор, где происходит корректирование рН до 8-8,5. 

В настоящее время в условиях промышленного производства устранение 
негативного воздействия выделяющихся вредных веществ на здоровье человека 
является достаточно актуальным. Поэтому на сегодняшний день тщательно 
изучаются особенности производственных циклов, вводятся автоматизи-
рованные системы мониторинга и контроля, а также проводятся специальные 
мероприятия по предотвращению возникновения чрезвычайных и аварийных 
ситуаций. 
 

Список литературы 
1. Алиев А. Техника пылеулавливания и очистки промышленных газов /                

А. Алиев. – Г.М.: Металлургия, 1986. – 544 с. 
2. Виноградов С.С. Организация гальванического производства /                    

С.С. Виноградов. – М.: Техника, 2005. – 208 с. 
3.  http://eurasian-defence.ru/?q=node/27 

 
 

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД, ЗАГРЯЗНЕННЫХ НЕФТЕПРОДУКТАМИ, 
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ БИОПРЕПАРАТОВ 

 

Л.В. Котлеревская, А.Н. Бочарова 
Тульский государственный университет,  

г. Тула 
 

Аннотация. в статье рассмотрен биологический метод очистки 
сточных вод от нефтепродуктов с использованием биопрепаратов, 
активированных добавками витамином. Преимуществом рассмотренного 
способа очистки является существенное увеличение числа жизнеспособных 



102 

клеток микроорганизмов, а также снижение затрат на производство, 
транспортировку и хранение биопрепаратов.   

 

Нефтедобывающие компании, доставка нефтепродуктов и 
нефтеперерабатывающие предприятия являются одними из наиболее значимых 
источников поступления вредных веществ в сточные воды. 

Неочищенная сточная вода – это бытовые стоки и стоки предприятий, 
поступающие в городскую канализационную сеть, за очистку и сброс которых 
отвечают городские водоканалы. 

Загрязнение сточных вод происходит в процессе охлаждения, нагревания, 
вулканизации, очистки и при непосредственном контакте с продукцией. В 
сточных водах могут присутствовать взвешенные частицы, масла, смазки и 
следы металлов. Сточные воды, образующиеся в процессе пропитки латексом, 
могут быть загрязнены используемыми согласно технологии добавками. Резина 
подлежит удалению из сточных вод при помощи специальной ловушки, а в 
дальнейшем перерабатывается или повторно используется в технологическом 
процессе. В некоторых случаях требуется дополнительная предварительная 
очистка для осаждения твердых частиц, нормализацииpH или удаления масел, 
прежде чем вода поступит на очистные сооружения на объекте или в городскую 
канализационную сеть [1].  

Вследствие большого разнообразия состава сточных вод подход к выбору 
методов и оборудования для очистки индивидуален для каждого стока. 

Для очистки сточных вод используют общепринятую схему очистки, 
включающую в себя три основные стадии: 

 механическая очистка от грубодисперсных примесей; 
 физико-химическая очистка от коллоидных частиц, обезвреживание 

сернисто-щелочных стоков; 
 биологическая очистка от органических растворенных примесей [2]. 
Природа обладает определенным потенциалом самоочищения, в основе 

которого лежат микробиологические процессы. Однако скорость этих процессов 
невелика, время очистки загрязненных территорий исчисляется десятилетиями. 
Применение методов биоочистки, использование отдельных штаммов или 
консорциумов специализированных микроорганизмов позволяет существенно 
интенсифицировать процесс очистки загрязненных экосистем [5]. 

Основные преимущества использования биопрепаратов для очистки 
сточных вод: короткие сроки очистки; относительно низкая стоимость 
технологии, по сравнению с традиционными методами очистки; одновременное 
воздействие на разные виды углеводородов за счет разнообразия бактериальных 